
ECONOMIA QUINTA-FEIRA, Belém-PA, 23/03/2023
Diário do Pará

B12

AVISOS, ATAS E EDITAIS

BC mantém juro em 13,75% e não 
descarta nova alta ante incerteza 
É a quinta vez consecutiva e a segunda desde que o presidente Lula tomou 
posse que os juros são mantidos no atual patamar, o maior desde 2016 

solide não apenas o proces-
so de desinflação como tam-
bém a ancoragem das ex-
pectativas em torno de suas 
metas, que mostrou deteri-
oração adicional, especial-
mente em prazos mais lon-
gos. O Comitê enfatiza que 
os passos futuros da política 
monetária poderão ser ajus-
tados e não hesitará em re-
tomar o ciclo de ajuste caso 
o processo de desinflação 
não transcorra como espe-
rado”, disse o Copom. Leia 
a íntegra do comunicado ao 
final da reportagem. 

O colegiado voltou a di-
zer que se manterá vigilan-
te, “avaliando se a estraté-
gia de manutenção da taxa 
básica de juros por perío-
do prolongado será capaz 
de assegurar a convergên-
cia da inflação”. 

“O Comitê reforça que 
irá perseverar até que 
se consolide não apenas 
o processo de desinflação 
como também a ancoragem 
das expectativas em torno 
de suas metas, que mos-
trou deterioração adicional, 
especialmente em prazos 
mais longos”, acrescentou. 

TAXA SELIC 
 

Nathalia Garcia  
 

FOLHAPRESS 

 

O Copom (Comitê 
de Política Mo-
netária) do Ban-
co Central não ce-

deu à pressão do governo 
de Luiz Inácio Lula da Silva 
(PT) para redução dos juros 
e manteve nesta quarta-feira 
(22) a taxa básica (Selic) em 
13,75% ao ano. 

Sem adotar um tom mais 
brando, como esperavam al-
guns analistas, a autoridade 
monetária também não deu 
sinais de que pode anteci-
par o corte da taxa indican-
do inclusive a possibilidade 
de voltar a elevá-la. 

Essa é a quinta vez conse-
cutiva a segunda desde que 
Lula tomou posse que os ju-
ros são mantidos no atual pa-
tamar, o maior desde 2016. 

No comunicado, o colegia-
do do BC enfatizou a “deteri-
oração adicional” das expec-
tativas de inflação. 

“O Comitê reforça que irá 
perseverar até que se con-

Copom não cede à pressão do governo e mantém Selic a 13,75% 
FOTO:  MARCELLO CASAL JR / AGÊNCIA BRASIL 

Diante de incertezas fis-
cais e de ruídos gerados 
por falas do presidente Lula 
da Silva e do primeiro es-
calão do governo incomo-
dados com o alto patamar 
da Selic e seus efeitos so-
bre o crescimento da econo-
mia brasileira, as expectati-
vas de inflação dos analis-
tas do mercado para prazos 
mais longos pioraram. 

PROJEÇÃO PARA O IPCA 

  Segundo o boletim Focus, 
divulgado pelo BC na última 
segunda-feira (20), a projeção 
para o IPCA (índice oficial de 
inflação do país) de 2024 avançou 
de 4,02% para 4,11% já distante 
do centro da meta (3%).  

 PARA ENTENDER 

Petrobras reduz preço do óleo diesel nas refinarias 
COMBUSTÍVEL 

 

AGÊNCIA GLOBO 

 
A Petrobras anunciou que 

o preço do diesel vai cair 
nas refinarias a partir desta 
quinta-feira. O preço médio 
de venda passará de R$ 4,02 
para R$ 3,84 por litro, uma 

redução de R$ 0,18 por litro 
ou 4,48%. É a sétima redu-
ção seguida no preço do die-
sel desde agosto do ano pas-
sado. Só este ano, já foram 
três cortes no preço. 

A queda no preço do diesel 
ocorre em meio a sucessivos 
recuos na cotação internaci-
onal do petróleo. Na sema-

na passada, o barril do tipo 
Brent, referência no merca-
do mundial, caiu ao menor 
patamar em 15 meses, com o 
temor de que a crise bancária 
nos EUA e na Europa afetas-
se a economia global. 

Apesar dos sucessivos cor-
tes no Brasil, a nova gestão da 
Petrobras, que passou a ser 

comandada pelo ex-senador 
Jean Paul Prates no governo 
Lula, avalia mudar a política 
de preços da estatal, que se-
gue a paridade internacional, 
com objetivo de ter mais con-
trole sobre os preços. 

A queda no valor do di-
esel vendido nas refinarias 
não deve ser acompanhada 

na bomba na mesma propor-
ção, pois há outros elementos 
na composição de preços dos 
combustíveis, como lucro da 
distribuidora e impostos. 

Nesta quinta-feira, o barril 
do tipo Brent era negociado 
a US$ 75,25, praticamente es-
tável em relação ao valor do 
dia anterior, após vários dias 

de queda. O barril do óleo 
leve americano, o WTI, que é 
referência nos EUA, era ven-
dido a US$ 69,51, também 
com estabilidade. 

Os preços do petróleo de-
ram um salto com a guer-
ra entre Rússia e Ucrânia em 
2022, já que os russos são um 
importante produtor. 

Fed eleva juros em 0,25%, 
no 9º aumento consecutivo 
JUROS NOS EUA 

 
Vitor da Costa 
AGÊNCIA GLOBO 

 

O Federal Reserve, banco 
central americano, elevou os 
juros em 0,25 ponto percen-
tual ontem, em meio a recen-
te crise enfrentada pelo setor 
bancário do país. É o nono au-
mento consecutivo das taxas. 

Com a decisão, agora os ju-
ros estão na faixa entre 4,75% 
e 5%, maior nível desde 2007. 
A votação foi unânime. “In-
dicadores recentes apontam 
crescimento modesto do gas-
to e da produção. Os ga-
nhos de empregos aumenta-
ram nos últimos meses e es-
tão ocorrendo em um ritmo 
robusto; a taxa de desempre-
go manteve-se baixa. A infla-
ção segue elevada”, destacou 
o banco, em seu comunicado. 

O Fed afirmou que 
está “fortemente empenha-
do” em retornar a inflação à 
sua meta de 2%.  

Em coletiva após o anún-
cio, o presidente do Fed, Je-
rome Powell, reforçou que a 
inflação continua alta, o mer-
cado de trabalho aquecido e 
que o processo de trazer a in-
flação de volta à meta será 
longo. “Estamos comprome-
tidos em restaurar a estabili-
dade de preços. É importan-
te mantermos essa confiança 
com nossas ações e também 
com nossas palavras”. 

O dirigente admitiu que 
os membros do banco che-
garam a pensar em pausar 
o ciclo após os problemas 
no setor bancário surgirem. 
Ele reforçou a mensagem 
de que o Fed irá avaliar 
as próximas divulgações de 
dados para decidir sobre as 
novas altas de juros. 

Apesar da discussão sobre 
a pausa ter existido, Powell 
disse que os dirigentes do 
banco não enxergam cortes 
de juros neste ano, ao contrá-
rio do que o mercado precifi-
cava nos últimos pregões. 

Na reunião de feverei-
ro, o Fed já havia eleva-
do os juros em 0,25 pon-
to percentual. Desde en-
tão, parte do mercado che-
gou a precificar uma eleva-
ção de 0,50 ponto percen-
tual após divulgações de 
dados de inflação acima do 
esperado e com um merca-
do de trabalho ainda aque-
cido. No entanto, os epi-
sódios envolvendo institui-
ções como o Silicon Val-
ley Bank (SVB) e Signature 
Bank mudaram o cenário. 

Em seu comunicado, o Fed 
afirmou que o sistema bancá-
rio dos EUA é sólido e resili-
ente. No entanto, os aconte-
cimentos recentes devem re-
sultar em condições de crédi-
to mais restritivas para famí-
lias e empresas e pesar na ati-
vidade econômica, nas con-
tratações e na inflação. 

COOPERATIVA 
HABITACIONAL DE
BELÉM - COMTETO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
XXVI ASSEMBLEIA
GERAL ORDINÁRIA

Em conformidade com o Artigo 26, do Estatuto 
Social da Cooperativa Habitacional de Belém-
COMTETO Lei 5.764/71, a Conselheira 
Presidente convoca todos os sócios quites com 
suas obrigações estatutária, para Vigésima 
sexta Assembleia Geral Ordinária, a realizar-
se no dia 01/04/2023, no auditório da IOEPA, 
Travessa do Chaco, 2271 em 1ª convocação às 
08:30h, 2ª convocação às 9:30h. Com metade 
mais um dos associados e última convocação 
às 10:00h, com no mínimo 10 associados para 
deliberar sobre a seguinte pauta: 1- Prestação 
de Contas do exercício de 2022, Relatório do 
Conselho Administrativo, Parecer do Conselho 
Fiscal e Plano de atividades da COMTETO no 
ano de 2023; 2- Eleição do Conselho: Fiscal 
para o período de 01/04/2023 à 31/03/2024 
conforme o Artigo 25 do Estatuto: a) o Registro 
de chapas para a eleição do Conselho serão 
efetivados na sede da Cooperativa, no período 
de 22/03 à 24/03/22, durante o expediente 
comercial da COMTETO. 3- Fixação dos 
honorários e cédula de presença dos 
Conselhos Administrativo e Fiscal, OBS: O 
Regimento Eleitoral encontra-se a disposição 
dos sócios na sede da Cooperativa.

Belém, 21 de março de 2023 
Aliete Quaresma - Conselheira Presidente

JESUS POR NÓS COMERCIO DE COMBUSTIVEL 
LTDA, CNPJ nº 33.146.239/0001-23, PSG Trinta de Novembro, 
S/N, Breves/Pa, CEP 68800000, torna público que RECEBEU 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Breves - SEMMA/
Breves a Licença de Operação Ambiental para atividade de 
Comércio Varejista de Combustíveis Para Veiculos Automotores 
e Atividades Secundaria de Revenda de Gás GLP: classe II 
até 1.560kg (120 botijões 13kg) através da LO Nº 017/2023. 
PROCESSO Nº 077/2019, com validade expressa até 31/12/2023.

PARÁ CLUBE
CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA

De conformidade com o disposto nos artigos 
66 inciso II, 67 inciso III e 69 parágrafo único do 
Estatuto Social vigente, CONVOCO os sócios 
Grandes Beneméritos, Beneméritos, Remidos 
e Proprietários, em pleno gozo de seus direitos 
sociais para a reunião de Assembleia Geral 
Extraordinária, visando deliberar sobre  proposta 
de venda (alienação) de uma parte do terreno do 
clube, visando a quitação de débitos na Justiça do 
Trabalho. 
A referida AGE será realizada no dia 13 de abril 
de 2023, na sede do clube, situada na  travessa 
Lomas Valentina 1507,  em primeira convocação às 
19h30 com a maioria absoluta dos associados, e, 
em segunda e última convocação às 20h00 com 50 
(cinqüenta) associados presentes. 

convocados.
Belém, 23 de março de 2023

Evaristo Clementino Rezende dos Santos - 
Presidente da Assembleia Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISOS DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 006/2023 -
PROCESSO Nº 2023/0206-003-PMA

Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados de consultoria e 
assessoria jurídica na área de licitações e contratos públicos para atender 
as necessidades da Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Pa. RATIFICAÇÃO 
em 10 de fevereiro de 2023, pela Prefeita Municipal de Abaetetuba a Sra. 
Francineti Maria Rodrigues Carvalho. Contratada: Adriano Borges Sociedade 
Individual de Advocacia, CNPJ 48.905.977/0001-84. Valor Global: R$ 
228.000,000. Assinado em 10 de fevereiro de 2023.
A Prefeita Municipal de Abaetetuba torna público, no uso de suas atribuições a 
RATIFICAÇÃO do processo de DISPENSA Nº 001/2023, cujo objeto 
é Locação de Imóvel, Localizado na Rua Joaquim Mendes Contente, nº 1247, 
Santa Rosa, no Município de Abaetetuba, Destinado Ao Funcionamento do 
Conselho Tutelar Urbano em Favor do Sr. Alfredo Silva dos Prazeres Junior, 
inscrito no CPF: nº 293.010.922-04, pelo Valor Global de R$ 60.000,00. 
Vigência de 12 (doze) meses. Gabinete da Prefeita, em 12/01/2023. 

EXTRATOS DE CONTRATOS
INEXIGIBILIDADE Nº 006/2023

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/ Secretaria Municipal de 
Finanças, CNPJ nº 05.105.127/0001-99. Origem: Inexigibilidade 006/2023. 
Objeto: Contratação de Serviços Técnicos Especializados de Consultoria e 
Assessoria Jurídica na Área de Licitações e Contratos Públicos para atender 
as necessidades da Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Pa. Contratada: 
Adriano Borges Sociedade Individual de Advocacia, CNPJ 48.905.977/0001-
84. Contrato nº 2023/087. Valor global: R$ 228.000,000. Vigência 13/02/2023 
à 13/02/2024. Assinatura: 13/02/2023.

Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita
Decorrente: Dispensa nº 001/2023. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba/Secretaria Municipal de Administração. Objeto: Locação de 
imóvel, localizado na Rua Joaquim Mendes Contente, nº 1247, Santa Rosa, no 
Município de Abaetetuba, Destinado ao Funcionamento do Conselho Tutelar 
Urbano. Origem: Contrato nº 2023/020. Contratado: Alfredo Silva dos Prazeres 
Junior, inscrito no CPF: nº 293.010.922-04. Valor Global: R$ 60.000,00. 
Vigência: 25/01/2023 à 25/01/2024. Assinatura: 25 de janeiro de 2023.

Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Decorrente: Tomada de Preço nº 003/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba/Secretaria Municipal de Educação. Objeto: Termo Aditivo ao Contrato 
Administrativo nº 2022/207, tendo como objeto construção da Emeif São José, 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação, do município de Abaetetuba/Pa. 
Origem: Contrato nº 2022/207. Contratado: L Pantoja Correa Eireli, inscrita no CNPJ: 
nº 34.628.240/0001-57. 1º Termo Aditivo de Prazo por mais 180 dias a partir de 09 de 
Janeiro de 2023 à 08 de Julho de 2023; nos termos do art. 57, II §2º da Lei 8.666/93.

Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Decorrente: Dispensa nº 005/2021. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Saúde. Objeto: Termo Aditivo ao 
Contrato Administrativo nº 2021/025, tendo como objeto a locação de 
imóvel destinado Central de Abastecimento Farmacêutico CAF. Origem: 
Contrato nº 2021-025. Contratado: Manoel de Jesus Maues Gomes, 
inscrito no CPF: nº 060.919.702-91. 2º Termo Aditivo de Prazo por mais 
12 meses a partir de 15/03/2023 à 15/03/2024; nos termos do art. 57, II 
§2º da Lei 8.666/93.
Decorrente: Dispensa nº 011/2021. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba/Secretaria Municipal de Saúde. Objeto: Termo Aditivo ao 
Contrato Administrativo nº 2021/033, tendo como objeto a locação de 
imóvel vizando o funcionamento da rede de frios, vinculado a Secretaria 
Municipal de Saúde. Origem: Contrato nº 2021/033. Contratado: Endio 
Cassius Costa Felgueiras, inscrito no CPF: nº 851.724.302-10. 2º Termo 
Aditivo de Prazo por mais 12 meses a partir de 31/03/2023 à 31 de Março 
de 2024; nos termos do art. 57, II §2º da Lei 8.666/93.

Charles Cezar Tocantins de Souza - Secretário de Saúde
Decorrente: Pregão Eletrônico Nº 011/2021-PE-PMA. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Saúde. 
Objeto: Termo Aditivo de Quantidade referente contrato administrativo 
Nº 2022/025- PE-PMA, do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
011/2021-PE-PMA. Origem: Contrato nº 2021/025. Contratado: 
Expresso Nordeste Transporte Eirel, inscrito no CNPJ: nº 
22.652.271/0001-64. 2º Termo Aditivo De Quantidade de contrato 
celebrado entre as partes consoante com os termos do Art. 57, II, § 2º. 
Assinado em 26/09/2022.
Decorrente: Pregão Eletrônico Nº 011/2021-PE-PMA. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Saúde. Objeto: 
Termo Aditivo de Prazo referente contrato administrativo Nº 2022/025- 
PE-PMA, do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021-PE-PMA. 
Origem: Contrato nº 2021/025. Contratado: Expresso Nordeste Transporte 
Eirel, inscrito no CNPJ: nº 22.652.271/0001-64. 3º TERMO ADITIVO DE 
PRAZO de contrato por mais 06 meses a partir de 01 de Janeiro de 2023 à 
30 de Junho de 2023 celebrado entre as partes consoante com os termos 
do Art. 57, II, § 2º da lei 8.666/93. Assinado em 29 de Dezembro de 2022.

Charles Cezar Tocantins de Souza -  Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO LICITATÓRIO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9089/2022
Contrato nº 0484/2023. Contratante: Prefeitura Municipal de Barcarena. Contratado: 
CGM Manutenção Eletrica Ltda CNPJ nº 23.018.199/0001-80. Objeto: Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços comum de engenharia 
elétrica para fornecimento e implantação de sistemas de geração de energia 
solar fotovoltaica com monitoramento da geração de energia para o Município 
de Barcarena/Pa. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 09/03/2023 
a 31/12/2023. Valor Total R$ 7.550.000,00. Dotação Orçamentária: 02, 02.21, 
04.122.0064.2.075, 3.3.90.39.00 3.3.90.39.99 e15000000. Assinatura: 09/03/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9005/2023
Após análise conjunta deste Gabinete da Secretaria Municipal de 
Educação, infra-assinado, do pregoeiro responsável pelo referido pregão, 
da Procuradoria Geral (PGMB) e do Controle Interno, e considerando a 
publicidade dada ao processo licitatório, o qual foi devidamente publicado 
no quadro de avisos da Prefeitura, Portal da Transparência Municipal, 

do Pará (Diário do Pará), ambos a partir de 18 de janeiro de 2023, em 
conformidade com o art. 21 da Lei nº 8.666/93, art. 4º, inciso I, da Lei n°. 
10.520/2002 e art. 17, inciso I, do Decreto municipal 1216/2017-GPMB. 
Decido: Homologar o resultado do pregão em destaque, que tem por objeto 

suprir as necessidades de alimentação escolar de alunos, de acordo com 
o censo escolar, referente aos programas executados pela secretaria 
municipal de educação, do município de Barcarena, estado do Pará, em 
conformidade com seu edital e demais anexos; Empresas: vencedoras 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-025
Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa 

as necessidades Secretaria Municipal de Educação de Bragança, Data 
04/04/2023 as 14:00.Local: Portal da Licitanet disponível em https://
licitanet.com.br, Edital disponível em: Portal da Licitanet, Mural de licitação 
do site do TCM/PA, Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de 
Bragança.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2023-026
Registro de preço para futura e eventual aquisição de materiais de 

Municipal e suas Secretarias Municipais (SEMADS, SEGAB, SEFIN, 
SEPLAN, SEMAGRI, SEMMA, SEMAP, SETUR, SECULD e SINFRA). 
Data 04/04/2023 as 08:30. Local: Sala de reuniões da CPL com sede 
na Pass. Nossa Senhora da Glória, S/N, Bairro Riozinho, cidade de 
Bragança/PA, Edital Departamento de Licitação, com sede na Pass. Nossa 
Senhora da Glória, S/N, Bairro Riozinho, cidade de Bragança/PA, Mural 
de licitação do site do TCM/PA, Portal da Transparência da Prefeitura 
Municipal de Bragança.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-027
Contratação de empresa especializada em serviço de implantação, 
capacitação pedagógica docente tecnológica, através de designer de 
conteúdo pedagógico digital estruturado na BNCC, suporte técnico para 
utilização de metodologia hibrida educacional, assessoria técnica de 
acompanhamento, sistematização, integralização das informações com 
sistema de gerenciamento do processo de ensino aprendizagem do 

de educação de Bragança, Data 05/04/2023 as 09:00. Local: Portal da 
LICITANET disponível em https://licitanet.com.br, Edital disponível em: 
Portal da LICITANET, Mural de licitação do site do TCM/PA, Portal da 
Transparência da Prefeitura Municipal de Bragança.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-028
Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa 
especializada para prestar os serviços de recarga de cartuchos e 

Municipal de Trabalho e Promoção Social de Bragança, Data 05/04/2023 
as 14:00.Local: Portal da LICITANET disponível em https://licitanet.com.
br, Edital disponível em: Portal da LICITANET, Mural de licitação do site 
do TCM/PA, Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Bragança.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2023-029
Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa 

as necessidades da Prefeitura Municipal de Bragança e suas Secretarias 
(SEMADS, SEGAB, SEFIN, SEPLAN, SEMAGRI, SEMMA, SEMAP, 
SETUR, SECULD e SINFRA). Data 06/04/2023 as 08:30.Local: Sala de 
reuniões da CPL com sede na Pass. Nossa Senhora da Glória, S/N, Bairro 
Riozinho, cidade de Bragança/PA, Edital Departamento de Licitação, 
com sede na Pass. Nossa Senhora da Glória, S/N, Bairro Riozinho, 
cidade de Bragança/PA, Mural de licitação do site do TCM/PA, Portal da 
Transparência da Prefeitura Municipal de Bragança.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-030
Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Bragança, Data 
06/04/2023 as 14:00.Local: Portal da LICITANET disponível em https://
licitanet.com.br, Edital disponível em: Portal da LICITANET, Mural de 
licitação do site do TCM/PA, Portal da Transparência da Prefeitura 
Municipal de Bragança.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2023-031
Registro de preço para futura e eventual aquisição de materiais de 

Municipal de Bragança e suas Secretarias (SEMADS, SEGAB, SEFIN, 
SEPLAN, SEMAGRI, SEMMA, SEMAP, SETUR, SECULD e SINFRA). 
Data 07/04/2023 as 08:30.Local: Sala de reuniões da CPL com sede 
na Pass. Nossa Senhora da Glória, S/N, Bairro Riozinho, cidade de 
Bragança/PA, Edital Departamento de Licitação, com sede na Pass. Nossa 
Senhora da Glória, S/N, Bairro Riozinho, cidade de Bragança/PA, Mural 
de licitação do site do TCM/PA, Portal da Transparência da Prefeitura 
Municipal de Bragança.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao contrato nº 0803003-2022. Inex Nº 014-2022. 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0803003-2022inexigibilidade Nº 014-2022. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 0803003-2022, relativo à 
continuidade da prestação de serviços técnicos em Tecnologia da Informação (TI), 
com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula sexta do 
contrato, assim como a concessão do reajuste contratual, com fundamento no art. 
55 inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993. Empresa: Ponto Data Soluções Em Tecnologia 
Ltda. CNPJ Nº: 10.231.380/0001-29. Fund. Legal: Arts. 57, inciso II e 55, inciso III, da 
Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações. Assinatura: 07/03/2023.

Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023/FMS
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de medicamentos 
controlados para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de 
Castanhal/Pa, por um período de 12 (doze) meses. A sessão pública de Pregão 
Eletrônico terá início com a divulgação das propostas de preços e etapa de lances 
no dia 05/04/2023, às 09:00 horas. O edital estará disponível nos sites: https://
castanhal.cr2transparencia.com.br/categoria/licitacoes/; www.comprasnet.gov.br 
e no e-mail: pregaoeletronico@castanhal.pa.gov.br, a partir da data da publicação.

Karen Monteiro dos Santos - Pregoeira/FMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 009/2023 - TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023
O Município de Cumaru do Norte, informa aos interessados, que realizara licitação, dia 14/04/2023 às 08:30, Tipo 
Menor Preço global. Objeto: Construção de 03 salas de Aula na E.M.E.F Zilda do Município de Cumaru do Norte - PA. 
O edital completo estará à disposição no site: www.pmcn.pa.gov.br. Informações no e-mail licitacao@pmcn.pa.gov.br. O 
Município de Cumaru do Norte, informa aos interessados, que realizara licitação, dia 17/04/2023 às 08:30, Processo nº 
010/2023, Tomada de Preço nº 004/2023 Tipo Menor Preço global. Objeto: Construção de 01 sala de aula para Ensino 
Infantil na Vila Estrela do Pará - Município de Cumaru do Norte - PA. O edital completo estará à disposição no site: www.
pmcn.pa.gov.br. Informações no e-mail licitacao@pmcn.pa.gov.br.

Vilamon P. Ramos - Presidente da CPL
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 004/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023
Objeto: Registro de preço para contratação de empresa de prestação de serviços tipo locação de veículos leves, pesados 
e maquinas, para atender as necessidades das secretarias. Ata de Registro de Preços Nº 025-2023– Para Concretos 
e Locações de Maquinas Pesadas LTDA, CNPJ: 03.069.571/0001-70, Valor: R$ 6.138.123,50. Vigência: 06/03/2023 
a 06/03/2024. Assinatura: 07/02/2023. Ata de Registro de Preços Nº 026-2023– R dos Santos Goncalves Com de 
Mat. de Construção, CNPJ: 36.813.100/0001-84, Valor: R$ 778.760,00. Vigência: 06/03/2023 a 06/03/2024. Assinatura: 
07/02/2023. Ata de Registro de Preços Nº 027-2023– FGS Construtora E Serviços LTDA, CNPJ: 21.058.147/0001-02, 
Valor: R$ 3.899.896,00. Vigência: 06/03/2023 a 06/03/2024. Assinatura: 07/02/2023.

Célio Marcos Cordeiro - Prefeito Municipal
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023
Objeto: Contratação de empresa de prestação de serviços tipo locação de veículos leves, pesados e maquinas, 
para atender as necessidades das secretarias; Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte. Contrato nº 051/2023 – 
Para Concretos e locações de Maquinas Pesadas LTDA, CNPJ: 03.069.571/0001-70. Valor total R$ 1.361.539,05. 
Vigência 08/03/2023 a 31/12/2023. Contrato nº 055/2023 – R dos Santos Goncalves com de Mat de Construção 
LTDA, CNPJ: 36.813.100/0001-84. Valor total R$ 156.663,00. Vigência 08/03/2023 a 31/12/2023. Contrato nº 
058/2023 – FGS Construtora e Serviços LTDA, CNPJ: 21.058.147/0001-02. Valor total R$ R$ 972.798,30. Vigência 
08/03/2023 a 31/12/2023. Fundo municipal de saúde. Contrato nº 052/2023 – Para Concretos e Locações de Maquinas 
Pesadas LTDA, CNPJ: 03.069.571/0001-70. Valor total R$ 73.644,00. Vigência 08/03/2023 a 31/12/2024. Contrato 
nº 056/2023 – R dos Santos Goncalves com de Mat de Construção LTDA, CNPJ: 36.813.100/0001-84. Valor total 
R$ 34.290,00. Vigência 08/03/2023 a 31/12/2023. Fundo municipal de educação. Contrato nº 053/2023 – PARA 
Concretos e Locações de Maquinas Pesadas LTDA, CNPJ: 03.069.571/0001-70. Valor total R$ R$ 221.253,00. Vigência 
08/03/2023 a 31/12/2023. Contrato nº 057/2023 – R dos Santos Goncalves com de Mat de Construção LTDA, CNPJ: 
36.813.100/0001-84, Valor total R$ 42.675,00. Vigência 08/03/2023 a 31/12/2023. Fundo municipal de meio ambiente. 
Contrato nº 054/2023 – Para Concretos e Locações de Maquinas Pesadas LTDA, CNPJ: 03.069.571/0001-70. Valor total 
R$ 185.001,00. Vigência 08/03/2023 a 31/12/2023. Contrato nº 059/2023 – FGS Construtora e Serviços LTDA, CNPJ: 
21.058.147/0001-02. Valor total R$ R$ 197.170,50. Vigência 08/03/2023 a 31/12/2023. Celio Marcos Cordeiro Prefeito 
Municipal. Processo Licitatório nº 001/2023, Pregão Eletrônico nº 001/2023. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
para composição da merenda escolar; Fundo Municipal de Educação. Contrato nº 060/2023 – PAULO FRANCISCO 
DE ABREU, CNPJ: 12.593.078/0001-46. Valor total R$ 452.008,00. Vigência 15/03/2023 a 31/12/2023. Contrato nº 
061/2023 - J. G. ABADIA COMERCIO, CNPJ nº. 14.912.551/0001-36. Valor total R$ 348.884,00. Vigência 15/03/2023 a 
31/12/2023. Contrato nº 062/2023 – TROPICAL EMPREEDIMENTOS LTDA, CNPJ nº. 48.951.033/0001-43. Valor total 
R$ R$ 207.496,00. Vigência 15/03/2023 a 31/12/2023. Contrato nº 063/2023 – SUPERMERCADO AMÉRICA EIRELI, 
inscrita no CNPJ n° 31.358.520/0001-02. Valor total R$ 162.915,60. Vigência 15/03/2023 a 31/12/2023.

Augusta Elias P. De S. Martins - Secretária Municipal de Educação
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 057/2022 - MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2022
02º Termo Aditivo ao Contrato nº 301-2022-FGS CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA, CNPJ: 21.058.147/0001-
02. Objeto: Serviços da obra de pavimentação asfáltica de 7KM na PA- 287 no Município de Cumaru do Norte - PA, 

de Cumaru do Norte/PA, Em Atendimento a Secretaria Municipal de Obras. Objeto do Termo: Fica prorrogado a 
execução da obra a contar de 19/03/2023 até 17/06/2023.

Celio Marcos Cordeiro - Prefeito municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE (PA)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
015/2023 - PROCESSO Nº 054/2023
Objeto: Contratação de empresa para 
o fornecimento de bilhetes de passagens 

pacientes e acompanhantes para tratamento 
fora do domicílio - TFD/SESMA. Abertura: 
dia 05/04/2023 às 09:00h. Contato: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA

ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO

SRP Nº 0005/2023
Objeto: Futura e eventual aquisição de combustíveis, 
do tipo: gasolina comum, óleo diesel comum, óleo 

do petróleo. Do envio da Proposta e da Abertura: 
Aonde lê-se 31/03/2023. Leia-se 03/04/2023. 
Permanecendo inalteradas as demais condições. 

Santa Maria das Barreiras/PA,
23 de março de 2023.

Jucivaldo Barbosa da Silva - Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023-002

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a execução de serviços de 
pintura geral das estruturas físicas do prédio e construção de cobertura de área 
de espera do Hospital Municipal de São Sebastião da Boa Vista/Pa. Adjudicado 
e Homologado para a empresa Riol Serviços de Construções Ltda, CNPJ nº 
09.335.585/0001-75, com o Valor Global de R$158.982,04 (cento e cinquenta e oito 
mil novecentos e oitenta e dois reais e quatro centavos). Licitação realizada pelo 
critério de Menor Preço Global.

Suely Maria do Socorro Oliveira Monteiro - Presidente da CPL/SSBV

AVISO AOS
ACIONISTAS - COSANPA
Comunicamos aos acionistas da 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ - COSANPA que se encontram 
à disposição, na sede social da 
Companhia, localizada na Avenida 
Magalhães Barata, nº. 1201 – Belém 
– Pará, os documentos a que se refere 
o Art. 133 da Lei nº. 6.404/76, relativo 
ao exercício findo em 31/12/2022.

Belém, 21 de março de 2023

JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA 
GOMES JÚNIOR

Presidente 

Companhia de Saneamento do Pará

AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE: 

CONCORRÊNCIA Nº 
008/2023 - SETRAN

OBJETO: Serviços de Duplicação da 
Rodovia PA-279, trecho: Rodovia PA-
279 (Acesso ao Aeroporto) / Av. Xingu, 
com extensão 2,84 km, na Região 
de integração do Araguaia, sob 
Jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almirante 
Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
O Edital poderá ser lido a partir do 
dia 22/03/2023, de segunda a sexta-
feira, na sede da Secretaria de Estado 
de Transportes, Av. Almirante Barroso, 
nº 3639, Bairro: Souza – Belém-
PA, bem como estará disponível
no site da SETRAN:
www.setran.pa.gov.br, no Menu 
Transparência Pública, Licitações e 
Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir 
a via física do Edital (mídia digital), 
deverá comparecer à Secretaria da 
Comissão Permanente de Licitação 
para retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR 
ROCHA DE SOUZA
Local de Abertura: Edifício Sede da 
SETRAN, 2º andar no Auditório da SETRAN.
Data de Abertura: 27/04/2023
Hora de Abertura: 10h
Ordenador: ADLER GERCILEY 
ALMEIDA DA SILVEIRA

Belém, 21 de março de 2023

Secretaria de Transportes


